Il marchigiano non ammette d'altro canto gli argomenti scotiani relativi all'intelletto. Scoto sosteneva infatti che una potenza attiva produce sempre lo stesso effetto nella potenza passiva corrispondente, sicché la diversità specifica degli atti di conoscenza va attribuita ad una causalità esercitata dall'oggetto. Francesco nega l'assunto del maestro osservando che uno stesso intelletto può esercitare atti specificatamente diversi (come l'affermazione e la negazione, la composizione e la divisione) rispetto ad uno stesso oggetto, il che impedisce di attribuire tale diversità alla causalità dell'oggetto⁴⁹. Quanto all'argomento secondo il quale attribuire all'intelletto la causalità totale degli atti di intellesione significherebbe farne una facoltà dotata di una perfezione di intensità infinita, Francesco ribadisce che contenere (potenzialmente) un'infinità di effetti numericamente distinti non è indice di una perfezione infinita dal momento in cui tali effetti non sono prodotti

47. Cfr. *ibid.*, § 13: “Secundo, quia fundamentum est totalis causa relationis fundatae in ipso eo modo quo relatio habet causam, non tamen terminus, ut probatum fuit in primo, et ita idem est principium totale activum et passivum sive receptivum relationis. Nec tamen relatio potest poni nisi posito termino, qui nec est eius principium activum nec receptivum; ergo etc.”

48. Cfr. *ibid.*, § 14: “Tertio, quia animal habens in se perfectam virtutem motivam, qua potest se movere localiter, non potest se movere localiter non existente loco, cum tamen animal habeat in se principium motivum activum et receptivum motus localis (...). Nec locus est principium motus effectivum nec passivum et tamen, ipso non posito, motus non potest poni; ergo etc.”

49. Cfr. *ibid.*, § 15: “Secunda etiam ratio non concludit, quia etiam accipit maiorem falsam. Unde arguo contra istam sic: idem intellectus respectu eiusdem obiecti habet diversos actus specie (...). Vel secundo, concessa ista maiori, concedo quod infertur, videlicet quod omnes actus intellectus eiusdem ordinis, quantumcumque diversorum obiectorum, sunt eiusdem speciei, ut probabitur inferius”.

simultaneamente, ma in maniera successiva⁵⁰.

Contro Scoto, il discepolo appignanese nega dunque in maniera decisa la causalità efficiente dell'oggetto e rifiuta di ammettere gli inconvenienti relativi allo statuto dell'intelletto rilevati dal maestro in relazione all'ipotesi della causalità totale delle facoltà conoscitive e volitive. Sullo sfondo di questa critica, la soluzione di Francesco è quindi formulata in questi termini: " l'intelletto è la causa totale di ogni suo atto, così come la volontà del proprio atto ed il senso del suo, non distinguendo la causa totale dalla causalità della prima causa, ma soltanto dalla causalità dell'oggetto, poiché una facoltà è causa del proprio atto in modo tale che l'oggetto non può esserne in alcun modo la causa efficiente, nè totale nè parziale"⁵¹.